(2) A variação cambial das operações das agências e empresas controladas no exterior, que estavam distribuídas nas linhas da demonstração de resultado, de acordo com os respectivos ativos e passivos que lhe

deram origem, foram realocadas para rubrica de “Resultado com Instrumentos Financeiros Derivativos”, para eliminar o efeito desses instrumentos de proteção (hedge) dos investimentos no exterior; e
(3) Conforme deliberação da Circular Susep no 356/2007 e da Carta Circular Susep/Decon/GAB no 003/2008, estamos reclassificando as Despesas com Benefícios e Resgates de Planos de Previdência e os

Resgates de VGBL para rubrica “Variação de Provisão Técnica de Seguros, Previdência e Capitalização”.

No Bradesco Múltiplo as reclassificações de 31 de dezembro de 2007 ocorreram nas rubricas: de Despesas
Antecipadas para Ativos Intangíveis no montante de R$ 535.195 mil, líquido de amortização acumulada e de
Despesas Antecipadas para passivos relativos as captações no montante de R$ 40.642 mil, de acordo com o item 1
acima.

5) BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO AJUSTADOS POR SEGMENTO DE
NEGÓCIO

a) Balanço patrimonial

Em 31 de dezembro - R$ mil

Financeiras

(1) (2)
Grupo Segurador

(2) (3)
Outras Atividades

(2)
Eliminações

(4)
Total

Consolidado
 País  Exterior  País  Exterior
ATIVO
Circulante e realizável a  longo prazo..... 345.020.795  29.754.805  76.744.676  21.835  803.192  (5.542.975)  446.802.328
Disponibilidades ..... 5.903.034  3.328.766  83.542  9.612  7.932  (37.345)  9.295.541
Aplicações interfinanceiras de liquidez ..... 71.986.587  2.204.638  -  -  -  -  74.191.225
Títulos e valores  mobiliários e instrumentos  financeiros derivativos..... 53.975.878  7.306.286  71.215.044  7.843  255.725  (1.163.103)  131.597.673
Relações  interfinanceiras  e interdependências..... 13.758.694  45.348  -  -  -  -  13.804.042
Operações  de  crédito  e  de arrendamento mercantil ..... 139.391.497  14.585.044  -  -  -  (3.430.984)  150.545.557
Outros  créditos  e  outros  valores  e bens ..... 60.005.105  2.284.723  5.446.090  4.380  539.535  (911.543)  67.368.290
Permanente ..... 24.565.626  52.267  1.209.076  42  192.719  (18.409.015)  7.610.715
Investimentos ..... 18.423.729  43.046  916.423  -  74.314  (18.409.015)  1.048.497
Imobilizado de uso e de arrendamento ..... 2.915.051  9.084  215.752  42  109.456  -  3.249.385
Intangível..... 3.226.846  137  76.901  -  8.949  -  3.312.833
Total em 2008..... 369.586.421  29.807.072  77.953.752  21.877  995.911  (23.951.990)  454.413.043
Total em 2007..... 270.348.447  21.588.636  73.274.211  23.530  953.940  (25.045.000)  341.143.764

PASSIVO
Circulante e exigível a longo prazo ..... 334.745.386  20.762.960  69.054.746  3.976  537.401  (5.542.975)  419.561.494
Depósitos ..... 157.556.187  7.223.873  -  -  -  (286.707)  164.493.353
Captações no mercado aberto ..... 79.923.309  54.024  -  -  -  (180)  79.977.153
Recursos de emissão de títulos ..... 4.985.140  5.197.385  -  -  -  (1.170.854)  9.011.671
Relações interfinanceiras e interdependências ..... 2.912.410  1.309  -  -  -  -  2.913.719
Obrigações por empréstimos e repasses ..... 31.161.728  3.959.021  -  -  -  (3.173.626)  31.947.123
Instrumentos financeiros derivativos ..... 1.251.802  790.189  -  -  -  (65)  2.041.926
Provisões técnicas de seguros, previdência e  capitalização..... -  -  64.583.945  3.187  -  -  64.587.132
Outras obrigações:
- Dívidas subordinadas ..... 15.988.024  3.260.542  -  -  -  -  19.248.566
- Outras ..... 40.966.786  276.617  4.470.801  789  537.401  (911.543)  45.340.851
Resultados de exercícios futuros..... 267.480  -  6.026  -  -  -  273.506
Patrimônio líquido/participação minoritária nas controladas ..... 317.011  9.044.112  8.892.980  17.901  458.510  (18.409.015)  321.499
Patrimônio líquido controlador..... 34.256.544  -  -  -  -  -  34.256.544
Total em 2008..... 369.586.421  29.807.072  77.953.752  21.877  995.911  (23.951.990)  454.413.043
Total em 2007..... 270.348.447  21.588.636  73.274.211  23.530  953.940  (25.045.000)  341.143.764

b) Demonstração do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro - R$ mil

Financeiras

(1) (2)
Grupo Segurador

(2) (3)
Outras Atividades

(2)
Eliminações

(4)
Total

Consolidado
 País  Exterior  País  Exterior

Receitas da intermediação financeira ..... 50.658.177  620.487  6.484.221  (3.315)  35.755  (184.351)  57.610.974
Despesas da intermediação financeira ..... 37.007.572  1.005.897  4.007.684  -  1.681  (184.140)  41.838.694
Resultado bruto da intermediação financeira..... 13.650.605  (385.410)  2.476.537  (3.315)  34.074  (211)  15.772.280
Outras receitas/despesas operacionais ..... (9.477.388)  (91.188)  1.570.856  496  13.573  211  (7.983.440)
Resultado operacional ..... 4.173.217  (476.598)  4.047.393  (2.819)  47.647  -  7.788.840
Resultado não operacional..... 98.877  237.349  37.785  17  9.942  -  383.970
Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações ..... 4.272.094  (239.249)  4.085.178  (2.802)  57.589  -  8.172.810
Imposto de renda e contribuição social ..... 943.966  (657)  (1.431.862)  (1.776)  (28.422)  -  (518.751)
Participação minoritária nas controladas ..... (33.460)  -  (6)  -  (355)  -  (33.821)
Lucro líquido em 2008..... 5.182.600  (239.906)  2.653.310  (4.578)  28.812  -  7.620.238
Lucro líquido em 2007..... 5.301.885  199.161  2.347.872  7.590  153.216  -  8.009.724

(1) Segmento “Financeiras” é representado por: instituições financeiras; empresas holdings (que basicamente administram recursos financeiros); empresas administradoras de cartões de crédito e de ativos;